ПРОТОКОЛ № 3
заседания рабочей группы по внедрению Стандарта развития конкуренции   в  Ипатовского городского округа Ставропольского края

  «27» ноября  2019 г.                                                                           г. Ипатово

	Приглашены:

- начальники отделов аппарата, управлений (отделов, комитета) администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края со статусом юридического лица.
	Всего присутствовало: __человек.

	Председатель рабочей группы:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь рабочей группы:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 «Об изменении в законодательстве по внедрению Стандарта развития конкуренции»
(докладчик Соснова Валентина Валерьевна, специалист I категории отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края)
Во вступительном слове к присутствующим на заседании Фоменко Татьяна Александровна, председатель рабочей группы, обратила внимание присутствующих на то, что законодательство подверглось изменениям, в связи с чем на муниципальном уровне возникла необходимость внесения изменений в правовые акты.
В своем выступлении Валентина Валерьевна, довела до сведения присутствующих, что распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года №768-р утверждена новая редакция «Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской федерации». Стандарт разработан в рамках реализации пункта 7 и подпункта «в» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017г. №618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции».
Изменению подверглось наименование приложения к Стандарту, теперь оно звучит так: «Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в субъекте Российской Федерации». В Перечень вошел 41 рынок. В Ставропольском крае в перечень включено 36 товарных рынков.
Докладчик отметила, что в целях создания условий развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках товаров, работ и услуг в Ипатовском городском округе Ставропольского края, распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 30 августа 2019 г. №343-р  «О некоторых мерах по внедрению стандарта развития конкуренции Российской Федерации в Ипатовском городском округе Ставропольского края» утвержден Перечень товарных рынков по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края, куда включено 12 товарных рынков.
	Кроме того, утвержден «План
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции и развитию конкурентной среды в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы» (далее - дорожная карта).
Фоменко Татьяна Александровна пояснила, что второй год подряд минэкономразвития края формирует рейтинг органов местного самоуправления края в части их деятельности по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного климата.
Оценка органов местного самоуправления края осуществляется на основании ежегодного мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг муниципальных образований, при этом учитываются проводимые в муниципальных образованиях мероприятия по развитию Стандарта конкуренции.
И уже по итогам работы за 2019 год рейтинг органов местного самоуправления края будет учитывать плановые показатели, определенные Указами Президента.
Татьяна Александровна обратилась к начальникам отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, ответственным по исполнению мероприятий дорожной карты, взять под личный контроль выполнение плановых показателей.
(Презентация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию докладчика, члены рабочей группы

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Поручить:
2. Начальникам  отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, являющихся ответственными исполнителями Плана мероприятий, представлять два раза в год в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о ходе выполнения Плана мероприятий («дорожная карта») в части выполняемых полномочий по курируемым направлениям деятельности.
	(срок - по полугодиям до 10 числа месяца, следующего за отчетным).
2.1. Активизировать работу по достижению показателей, определенных Указом Президента  №618.
							  (срок – до 31 декабря 2019 года)
2.2. Представить информацию о достижении показателей в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
					                    (срок – до 25 января 2020 года)

	3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Кудлай Ж.Н.

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
председатель рабочей группы                                                   	   Т.А. Фоменко

Начальник отдела экономического
развития администрации Ипатовского
городского округа
Ставропольского края,
секретарь рабочей группы                                                             	      Ж.Н. Кудлай